
  

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    11/01/2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 13023/364976 Π.Ε. 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: Azufrera y Fertilizantes Pallarès 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της  
Tηλ.: 210 9287223  εταιρείας: MEDPEST IKE 

Πληροφορίες: 
e-mail: 

Ι. Καλαϊτζόγλου 
ikalaitzoglou@minagric.gr 

   κ. Κώστας Μαρκάκης, 25
ης

 Μαρτίου 29 

19009 Ντράφι-Πικέρμι) 

kmarkakis@medpest.gr 

 

 

  
e-mail: 

        ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο)  
Sulphur 80 DP insect special (δ.ο. sulphur 80% β/β)» 
 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

i. Του νόμου 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως ισχύει. 

ii. Του νόμου 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄45). 

iii. Του νόμου 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα 

το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

i. (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 34 αυτού. 

ii. (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25
ης

 Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, όπως ισχύει. 

iii. (ΕΕ) αριθ. 2023/2592 της Επιτροπής της 21
ης

 Νοεμβρίου 2023 για την τροποποίηση του 

εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων 

έγκρισης των δραστικών ουσιών…. sulphur.... 

iv.  (ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων. 

v. (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

vi. (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 

2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, 

την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

ΑΔΑ: 9Ρ7Κ4653ΠΓ-ΕΓΞ



  

 
vii. (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23

ης
 Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, όπως ισχύει. 

3. Το αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 

(A΄131/27.06.2023). 

4. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

5. Τη με αριθ. 60958 έγκριση του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού σκευάσματος (μυκητοκτόνο) 

Sulphur Afepasa 80 DP sunscreen effect (sulphur 80% β/β), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

4269/114050/05.05.2020 Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Τη με αριθμό πρωτ. 13023/364976/27.11.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
    Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν Sulphur 80 DP insect special με τα ακόλουθα 

στοιχεία:  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

61139 
 11.01.2024 

15.04.2026 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν     

1.2.α Εμπορικό όνομα Sulphur 80 DP insect special     

1.2.β Μορφή Σκόνη επίπασης (DP)     

      

 

1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Sulphur   

   

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
99% (β/β) min   

    

Χημική ομάδα Θείο στοιχειακό (S)   

    

Παρασκευαστής REPSOL LUBRICANTES Y ESPECIALIDADES S.A. 
(RYLESA) Orense 34, 28020 Madrid, 

Ισπανία 

  

  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται από την εταιρεία: 

Repsol Lubricants and Specialties S.A. 
Carretera de la calzada s/n 

13500 Puertollano, Ciudad Real  

Ισπανία 

   

  

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας propaquizafop 

προσδιορίζονται στην με αριθμό πρωτ. 4413/93460/25.04.2019 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας για το προϊόν αναφοράς 

Sulphur Afepasa 80 DP sunscreen effect, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

   

  
 

  

ΑΔΑ: 9Ρ7Κ4653ΠΓ-ΕΓΞ



  

 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: 

 

Azufrera y Fertilizantes Pallarès, SAU (AFEPASA) 
Poligono Industrial de Constantí 

Av. Europa, 1-7 

43120 Constantí, Tarragona 

Ισπανία 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: MEDPEST IKE 
Κος Κώστας Μαρκάκης 
25

ης
 Μαρτίου 29, Τ.Θ. 763 

19009 Ντράφι-Πικέρμι 

Τηλ.: 210 6044534, 6947 693457 

E-mail: kmarkakis@medpest.gr 

 

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά: 

AGRIMENTOR ΙΚΕ 
Επτανήσου 36-38  

15341 Αγ. Παρασκευή  

Τηλ. 210 6536320  

E-mail: Christos.kolovos@outlook.com 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας 

άδειας ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω 

υπεύθυνος διάθεσης θα έχει και την ευθύνη για τα 

υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που  

παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά 

μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του 

σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 

κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία 

υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, την 

ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Azufrera y Fertilizantes Pallarès, SAU (AFEPASA) 
Av. Europa, 1-7 

Poligono Industrial de Constantí 

43120 Constantí, Tarragona, Ισπανία 

 

ε) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος: 
Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Azufrera y Fertilizantes Pallarès, SAU (AFEPASA) 
Poligono Industrial de Constantí 

Av. Europa, 1-7 

43120 Constantí, Tarragona, Ισπανία 

  

στ) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσματος: 
Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Azufrera y Fertilizantes Pallarès, SAU (AFEPASA) 
Av. Europa, 1-7 

Poligono Industrial de Constantí 

43120 Constantí, Tarragona 

Ισπανία 

  

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία:  Sulphur 80% β/β  

Βοηθητικές ουσίες: 19,2% β/β  

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή έχει 

κατατεθεί με τη με αριθ. πρωτ. 4413/93460/25.04.2019 αίτηση 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας για το προϊόν αναφοράς Sulphur 

Afepasa 80 DP sunscreen effect. Είναι εμπιστευτική πληροφορία 

και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

ΑΔΑ: 9Ρ7Κ4653ΠΓ-ΕΓΞ



  

 
 

 

2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 
 

1 
 

Σακούλα 100 γραµ. έως 1 κιλό 
 

Αλουµίνιο 

2 Σακούλα μέσα σε κουτί 100 γραμ. έως 500 κ.εκ. Αλουμίνιο Κουτί χάρτινο 

3 
Σακούλα μέσα σε κουτί 100 γραμ. έως 500 κ.εκ. 

Κουτί χάρτινο µε εσωτερική 

επένδυση πολυαιθυλενίου 

4 

Σάκος 1 κιλό έως 25 κιλά 

Τρίφυλλος χαρτόσακος με 

εσωτερική επένδυση 

πολυαιθυλενίου 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
Τρόπος εφαρμογής: Με επίπαση ως έχει. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: - 
 
Καθαρισµός ψεκαστήρα: -  
 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά μέσα 

συσκευασίας (σακούλες, σάκοι), μαζί με τα κουτιά, αφού καταστραφούν 

προηγουμένως με σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

Συνδυαστικότητα: Εφαρμόζεται μόνο του. 

 

 

 

 

4 Κατηγορία και  

τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο επαφής με προστατευτική δράση κατά του ωιδίου.  

Έχει δευτερεύουσα δράση κατά των ακάρεων.  

 

 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 
Δόσεις 

σκευάσματος 
κιλά/στρέμμα 

Τρόπος και 
χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 
(ημέρες) 

Αμπέλι VITVI 

(επιτραπέζια 

και 

οινοποιήσιμα 

σταφύλια) 

Άκαρι (Calepitrimerus vitis 

EPITVI,  

Colomerus vitis ERPHVI, 

Eotetranychus lewisi EOTELE) 

Κίτρινος τετράνυχος 

(Tetranychus urticae) TETRUR 

2-3 Με την εμφάνιση της 
προσβολής από το 
στάδιο των 5-8 φύλλων 
(BBCH 15- 18) έως την 
αρχή της ωρίμανσης 
(BBCH 80). Κατά την 
διάρκεια της ανάπτυξης 
των φύλλων (BBCH 10-
19) να γίνει μόνο μια 
εφαρμογή. 

4/10 

Ωίδιο  
(Uncinula necator) UNCINE 

ΑΔΑ: 9Ρ7Κ4653ΠΓ-ΕΓΞ



  

 
Τομάτα LYPES 

Υπαίθρου 

Άκαρι 
(Polyphagotarsonemus latus 

HEMTLA)  

Άκαρι σκουριάς (Aculops 

lycopersici) (VASALY)  

Κίτρινος τετράνυχος 

(Tetranychus urticae) TETRUR 

2-3 Με την εμφάνιση της 
προσβολής. 

3/5-10 

Ωίδιο  
(Leveillula taurica LEVETA 

Erysiphe cichoracearum) 

ERYSCI 

Πεπόνι 
CUMMT 

Καρπούζι 
CITLA 

Υπαίθρου 

Άκαρι 
(Polyphagotarsonemus latus 

HEMTLA)  

Κίτρινος τετράνυχος 

(Tetranychus urticae) TETRUR 

2-3 Με την εμφάνιση της 
προσβολής. 

3/5-10 

Ωίδιο  
(Sphaeroteca fuliginea 

SPHRFU Erysiphe 

cichoracearum) ERYSCI 

Καλλωπιστικοί 
θάμνοι 
Υπαίθρου 

Άκαρι  
(Bryobia praetiosa BRYOPR,  

Aceria tulipae ACEITU, 

Steneotarsonemus pallidus 

TARSPA)  

Κίτρινος τετράνυχος 

(Tetranychus urticae 

TETRUR) 

2 Με την εμφάνιση της 
προσβολής. 

3/7-10 

Ωίδιο  
(Sphaerotheca pannosa 

SPHRPA, Οidium sp. OIDISP) 

Παρατηρήσεις: 
1) Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο με το στάδιο ανάπτυξης του φυτού και την ένταση της προσβολής 
2) Οι εφαρμογές είναι προληπτικές και γίνονται εφόσον οι συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη της ασθένειας 
3) Να ακολουθούνται, στις περιοχές που εφαρμόζονται, τα προγράμματα των Γεωργικών Προειδοποιήσεων. 
4) Η χρήση του σκευάσματος μπορεί να ενταχθεί σε προγράμματα ολοκληρωμένης καταπολέμησης 

 

 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία 
sulphur, η οποία ανήκει στην ομάδα M02 κατά 
FRAC.  
Αποφύγετε την εφαρμογή όταν επικρατούν 

θερμοκρασίες ίσες ή μεγαλύτερες των 30
ο
C.  

Να μη γίνεται επίπαση σε υγρά φυτά και όταν 

φυσάει. Να μην εφαρμόζεται σε καλλιέργειες που 

οι καρποί τους προορίζονται για κονσερβοποίηση 

σε συσκευασία από λευκοσίδηρο. 

Διαχείριση ανθεκτικότητας  

Επειδή δρα σε πολλαπλά σημεία (multi-site 

activities) είναι ένα σημαντικό προϊόν σε 

στρατηγικές διαχείρισης ανθεκτικότητας μέσα σε 

προγράμματα ορθής γεωργικής πρακτικής 

 

  

ΑΔΑ: 9Ρ7Κ4653ΠΓ-ΕΓΞ



  

 
  

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης 

καλλιέργειας 

   

 - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών

που ακολουθούν 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην

καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών 

και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

 

 

9 Εικονογράμματα Κινδύνου: 

 

 

 

 

 

10 Δηλώσεις 

Επικινδυνότητας: 

H318:
EUH401:
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες 

 

   

11 Δηλώσεις 

Προφύλαξης: 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη. 

P264: Πλυθείτε σχολαστικά με νε

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε α

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/

προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο.

P501: Διάθεση περιεχομένου/

 

 «Φοράτε κατάλληλα γάντια, προστατευτική ενδυμασία, μάσκα

ανάμιξη/φόρτωση και κατά τη εφαρμογή»

 

«Σε περίπτωση που εισέλθετε στον αγρό αμέσως μετά την εφαρμογή να φοράτε γάντια, 

μακρύ παντελόνι, μακρυμάνικο πουκάμισο και μπότες».

SP1: Μη μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Για 

θηλαστικά μηρυκαστικά, μην εφαρμόζετε το σκεύασμα κοντά σε περιοχές όπου βόσκουν 

τα μηρυκαστικά. 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήνετε μίαν ζώνη 

προστασίας 5 μέτρων
SPe3: Για να προστατέψ

από ακαλλιέργητες εκτάσεις: 

ύψους 50εκ. 10 μέτρων
Spe8: Για να προστατέψετε τις μέλισσες μην χ

που οι μέλισσες συλλέγουν.

 

 

 

  

 

 

σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης -- 

 

σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών --  

 

της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 

καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

10 ημέρες σε αμπέλι 

Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών 

και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες χρήσεις 

και δόσεις. Μη χρησιμοποιείτε το σκεύασμα μέσα 

σε 21 ημέρες από την εφαρμογή παραφινικού 

λαδιού, γιατί προκαλεί φυτοτοξικότητα. Σε υψηλές 

θερμοκρασίες (πάνω από 30°C) παρουσιάζονται 

εγκαύματα στα φυτά. 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

    
       GHS05              

H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη  

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη.  

Πλυθείτε σχολαστικά με νερό και σαπούνι μετά το χειρισμό.

Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα

προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 

Διάθεση περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία

Φοράτε κατάλληλα γάντια, προστατευτική ενδυμασία, μάσκα

ανάμιξη/φόρτωση και κατά τη εφαρμογή» 

«Σε περίπτωση που εισέλθετε στον αγρό αμέσως μετά την εφαρμογή να φοράτε γάντια, 

μακρύ παντελόνι, μακρυμάνικο πουκάμισο και μπότες». 

Μη μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Για 

θηλαστικά μηρυκαστικά, μην εφαρμόζετε το σκεύασμα κοντά σε περιοχές όπου βόσκουν 

τα μηρυκαστικά.  

Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήνετε μίαν ζώνη 

5 μέτρων από επιφανειακά ύδατα  

Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη στόχους να αφήνετε μίαν ζώνη προστασίας 

από ακαλλιέργητες εκτάσεις: 5 μέτρων σε τομάτα, πεπόνι, καρπούζι και καλλωπιστικά 

10 μέτρων σε αμπέλι, τομάτα και καλλωπιστικά ύψους >50εκ.

Για να προστατέψετε τις μέλισσες μην χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο 

που οι μέλισσες συλλέγουν. 

ι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες χρήσεις 

και δόσεις. Μη χρησιμοποιείτε το σκεύασμα μέσα 

σε 21 ημέρες από την εφαρμογή παραφινικού 

λαδιού, γιατί προκαλεί φυτοτοξικότητα. Σε υψηλές 

θερμοκρασίες (πάνω από 30°C) παρουσιάζονται 

 

Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

ρό και σαπούνι μετά το χειρισμό. 

υτό το προϊόν.  

προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

περιέκτη σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Φοράτε κατάλληλα γάντια, προστατευτική ενδυμασία, μάσκα και γυαλιά κατά την 

«Σε περίπτωση που εισέλθετε στον αγρό αμέσως μετά την εφαρμογή να φοράτε γάντια, 

Μη μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Για να προστατέψετε τα 

θηλαστικά μηρυκαστικά, μην εφαρμόζετε το σκεύασμα κοντά σε περιοχές όπου βόσκουν 

Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήνετε μίαν ζώνη 

ετε τα αρθρόποδα μη στόχους να αφήνετε μίαν ζώνη προστασίας 

σε τομάτα, πεπόνι, καρπούζι και καλλωπιστικά 

σε αμπέλι, τομάτα και καλλωπιστικά ύψους >50εκ. 

ρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο 

ΑΔΑ: 9Ρ7Κ4653ΠΓ-ΕΓΞ



  

 
 

12 Πρώτες 

βοήθειες  –

Αντίδοτο: 

P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 

για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 

Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

P310: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα. Μην προκαλέσετε εμετό. Καλέστε 

αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: ξεπλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν 

παρατηρηθεί ερεθισμός ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. Δεν υπάρχει 

ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: (210) 7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Αµπέλι (επιτραπέζια και οινοποιήσιµα 

σταφύλια) (0151010), (0151020) 
-- 

 Τοµάτα υπαίθρου (0231010) -- 

 Πεπόνι (0233010),  

Καρπούζι (0233030) Υπαίθρου 
-- 

 

 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος: 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε χώρο 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, μακριά από πηγές ανάφλεξης, 

προστατευμένο από υψηλές ή πολύ χαμηλές θερμοκρασίες και 

ηλιακό φως. Στις συνθήκες αυτές διατηρείτε σταθερό για δύο (2) 

χρόνια. 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης  

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 
 
 
 

Στο Παράρτημα ΙΙΙ του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού σκευάσματος (μυκητοκτόνο) Sulphur 

Afepasa 80 DP sunscreen effect (sulphur 80% β/β), με αριθμό έγκρισης 60958 και αριθμό πρωτ. 

4269/114050/05.05.2020 όπως ισχύει, καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

  

ΑΔΑ: 9Ρ7Κ4653ΠΓ-ΕΓΞ



  

 
Β Γενικές υποχρεώσεις   

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε   γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί  αδίκημα 

και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν. 

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 
 

 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

                                                                 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

                                                                                                   Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9Ρ7Κ4653ΠΓ-ΕΓΞ


		2024-01-15T10:46:54+0200
	Athens




